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CONSEJO DIRECTIVO 

1. Verificación del Quórum.
2. Lectura y aprobación del acta anterior.
3. Aprobación del Orden del día
4. Presentación del informe de gestión 2022.
5. Presentación de los Estados Financieros con corte a 31 de diciembre de 2022.
6. Presentación de la destinación de los excedentes del ejercicio.
7. Actualización régimen tributario especial para presentar en la asamblea para su

aprobación Ley 1819 de 2016 y reglamentarios
8. Presentación del presupuesto de operación y administración del 2023.
9. Presentación avances 40 años Fundación Natura
10. Proposiciones y varios.

Orden del día
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Presupuesto por proyectos 

 $-
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Proyectos entre 500 y 4 mil millones

Valor ejecución 2022 Valor ejecución 2023
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Presupuesto por proyectos
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Presupuesto por proyectos inician 2023
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Indicadores generales
Comparativo años 2020-2021-2022

en bosque seco 
tropical

77 %

Región Andina

AP nacionales y 
regionales

99 %

Región Andina

en el marco de 
corredores de 
conectividad

70 %

Región Andina

bosques u otros 
ecosistemas

98 %

Región Andina

Ha bajo mejor manejo

Ha bajo restauración 
activa

Ha bajo estrategias de 
conservación

Árboles sembrados

2020Indicador 2021

102.043

533

611.906

392.156

60.050

795

981.236

384.745

2022

81.053

1.370

1´201.048

384.211

de las estrategias 
de conservación 
son acuerdos de 
conservación 
producción

90 %

Región Orinoquía
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Indicadores generales
Comparativo años 2020-2021-2022

57 %
Nivel nacional

planes de compensación y 
obligaciones ambientales

80 %

Nivel nacional

78 %
Nivel nacional

Personas capacitadas o 
sensibilizadas

Personas beneficiadas

Comunidades, fincas, 
grupos u otros 
beneficiados

Procesos de 
participación en 

planificación y política

2020Indicador 2021

5.407

2.226

49

43

4.457

4.164

174

46

2022

34.847

19.371

793

203

Procesos de gestión 
del conocimiento/ 

investigación
86 194 114

83 %
Nivel nacional

salidas de sistematización 
de proceso

41 %

Región Andina

Predios campesinos26
Núcleos (68 veredas)9
Resguardos20

Amazonía
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Aliados



Gestión 
administrativa

Sector empresarial *Incluye 
proyecto de medición de huella de 
carbono

Cooperación internacional

Fondos y organizaciones 
nacionales

Entidades públicas

Total

Sector Propuestas 
entregadas 

62

11

2

13

88

Propuestas 
aprobadas 

38

2

40
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Contratos y convenios

Cooperación 
internacional

Instituciones 
Nacionales

Empresa privada

Organizaciones 
ambientales, sociales y 
étnicas colombiana 

Academia

Total

Entidades Total

17

10

18

20

5

70

Tipo de 
contrato

Laboral

Prestación 
de servicio

Estudiantes

Otros

Total

250

593

114

24

981

Número

Rango de edad

64

30
3

27
9

17
5

74

26

- 1 8 1 8 - 2 9 30 - 39 4 0 - 4 9 50 - 59 6 0 +

Nº

Género 356 565

Femenino Masculino
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Gestión integral de calidad

Auditoría externa ICONTEC 
normas ISO:9001, ISO:45001, ISO14001.

Auditoría interna y se evaluaron 8 procesos.

Acompañamiento en calificaciones y 
auditorías externas: 

Actualización de 118 documentos:

Políticas

175 3 1

283 5 2

Manuales Procedimientos Programa

Formatos Planes Instructivos Otros

• Claro 
• Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 
• MAPCO
• PIVA 
• CIBIT 
• Revisoría fiscal
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Publicaciones
Comunicaciones
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Eventos estratégicos y 
de incidencia
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Otros

653Premios

Piezas 
gráficas

+1000

Presencia en 
medios de 

comunicación 
masiva

+200

Personas hicieron 
parte de las 

campañas de 
donación

653

3



Gestión 
financiera
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1.989.236.608 

2.074.427.223 

2.244.426.484 

2.777.351.354 

2.044.927.799 

1.643.070.661 

2.353.227.775 

2.518.388.743 

 -

 500.000.000

 1.000.000.000

 1.500.000.000

 2.000.000.000

 2.500.000.000

 3.000.000.000

2019 2020 2021 2022

Fundacion Natura
Presupuesto Vs Ejecucion 2022

Presupuesto Ejecucion Presupuestal

Ejecución presupuestal Fundacion Natura 2022

103%

79%105%

91%

Porcentaje de Ejecucion

2019

2020

2021

2022
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Ejecución Presupuestal Proyectos 2022

10.513.582.863 

21.717.700.675 

24.696.416.284 24.723.843.890 

8.927.067.273 

16.280.828.111 

22.533.777.004 

20.960.750.922 

 -

 5.000.000.000

 10.000.000.000

 15.000.000.000

 20.000.000.000

 25.000.000.000

 30.000.000.000

2019 2020 2021 2022

Ejecucion Presupuestal proyectos 

Presupuesto Proyectos Ejecucion Presupuestal

85%

75%
91%

85%

Porcentaje de ejecucion Proyectos

2019

2020

2021

2022
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NOTAS 2022 2021
ACTIVO

Activo corriente

Efectiv o y  equiv alentes de efectiv o 4                          4.289.997                          2.825.150 

Otros instrumentos financieros 5                            822.378                            111.229 

Deudores comerciales y  otras cuentas por cobrar 6                          4.867.974                          3.601.077 

Total activo corriente                          9.980.349                          6.537.456 

Activo no corriente

Propiedades, planta y  equipo                          6.312.812                          6.282.654 

Depreciación                           (854.435)                           (778.964)

Total activo no corriente 7                          5.458.377                          5.503.690 

TOTAL ACTIVO                        15.438.725                        12.041.146 

(Cifras expresadas en Miles de  Pesos)

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL
FUNDACION NATURA

A 31 DICIEMBRE DE 2022 - 2021
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NOTAS 2022 2021

PASIVO

Pasivo corriente

Pasiv os financieros 8                            162.869                                  339 

Cuentas por pagar comerciales y  otras cuentas por pagar 9                            741.073                            485.069 

Pasiv os por impuestos corrientes 10                            715.554                            620.968 

Beneficios a empleados 11                            377.412                            377.388 

Total pasivo corriente                          1.996.908                          1.483.764 

Pasivo no corriente

Beneficios a empleados 11                            228.827                            170.407 

Otros pasiv os no financieros 12                          4.059.529                            922.790 

Total pasivo no corriente                          4.288.356                          1.093.197 

TOTAL PASIVO                          6.285.264                          2.576.961 

(Cifras expresadas en Miles de  Pesos)
A 31 DICIEMBRE DE 2022 - 2021

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL
FUNDACION NATURA
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NOTAS 2022 2021

FONDO SOCIAL 13

Aportes                          4.048.002                          4.048.002 

Resultados por adopcion inicial                            663.987                            663.987 

Resultado del ejercicio                            606.941                          1.865.890 

Resultado de ejercicios anteriores                          3.023.927                          2.075.702 

Superáv it v alorización                            810.604                            810.604 

TOTAL FONDO SOCIAL                          9.153.461                          9.464.185 
                                   -                                      -   

TOTAL PASIVO MAS FONDO SOCIAL                        15.438.725                        12.041.146 

(Cifras expresadas en Miles de  Pesos)
A 31 DICIEMBRE DE 2022 - 2021

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL
FUNDACION NATURA
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Notas                    2.022,00                          2.021,00 

Ingresos de Actividades Ordinarias 14,00    12.390.504,58           11.624.259,74                 

12.390.504,58           11.624.259,74                 

Gastos de Administración 15,00    10.776.464,49           9.690.780,08                  
Otros Ingresos 16,00    41.050,14                  188.773,59                     
Otros Gastos 16,00    839.218,36                145.621,71                     

Resultado  por actividades de operación 815.871,86                1.976.631,55                  

Ingresos Financieros 17,00    53.702,62                  6.517,78                         
Gastos Financieros 17,00    90.707,44                  88.349,81                       

Resultado  antes de impuestos 778.867,03                1.894.799,52                  
-                           -                                 

Impuesto de renta 20% 171.926,00                28.910,00                       
-                           -                                 

Resultado del período 606.941,03                1.865.889,52                  

FUNDACION NATURA
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL

 A 31 DICIEMBRE DE 2022 - 2021 
(Cifras expresadas en Miles de Pesos)
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Presupuesto 2022
FUNDACION NATURA 

PRESUPUESTO DE GASTOS ADMINISTRATIVOS Y DE OPERACIÓN EN PESOS
AÑO 2023 vs 2022 

RUBRO PRESUPUESTO 2023 

GASTO DE PERSONAL $        2.834.641.217 

SERVICIOS Y ASESORIAS $            232.766.684 

SEGUROS EN GENERAL $              22.995.283 

IMPUESTOS PREDIAL Y OTROS $              35.809.000 

GASTOS FIJOS Y OPERATIVOS $              88.130.648 

OTROS GASTOS $            519.617.774 

TOTAL GASTO ADMINISTRATIVO Y DE OPERACIÓN $        3.733.960.606 

IMPREVISTOS $              37.339.606 



@fundacionnatura Cra. 21 # 39-43
Bogotá-Colombia (601) - 2455700

(+57)  3143330610

GRACIAS



z

Informe especial del GEF 
Magdalena Cauca Vive
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Magdalena-Cauca Vive

Subdirectora: Nancy Vargas

Objetivo del proyecto: Contribuir a la conservación y uso sostenible de la 
biodiversidad acuática y sus ecosistemas

Componentes
1. Áreas prioritarias de conservación

2. Gobernanza, pesca, restauración

3. Modelación Ecohidrológica

4. Monitoreo 

Estrategia

Enfoque de género

Participación

Reconocimiento y fortalecimiento de actores locales
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Aliados institucionales
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Aliados locales
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Resultados e indicadores

Áreas protegidas

210.000 ha nuevas protegidas en el SINAP

Armonización de dos planes de manejo DRMI – RAMSAR

Fortalecimiento de 5 instancias de gobernanza 

2 corredores de conectividad

Producto Unidad % cumplimiento

Planes de manejo 
(declaratoria y 
formulación PM)

9 100

Mosaicos de 
conservación

2 100

Planes de acción 
implementados

9 100
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Resultados e indicadores

Gobernanza, pesca y restauración
400 beneficiarios directos de 35 pequeñas iniciativas comunitarias

2 modelos de gobernanza implementados

3 mesas municipales de gestión territorial en Zapatosa

18 meses de monitoreo pesquero participativos (3.252 faenas monitoreadas)

Acuerdos pesqueros con 16 comunidades (+1400 participantes)

Zonificación pesquera en Zapatosa

552 ha bajo restauración ecológica

116.617 árboles plantados

28 viveros comunitarios fortalecidos

Producto Unidad % cumplimiento

Acuerdos pesqueros 
articulados a gestión 
territorial

3 100

Plan de fortalecimiento 
comercialización 
pesquera Zapatosa

1 100

Restauración ecológica 
y acuerdos de 
conservación

300 ha 100
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Resultados e indicadores

Modelación ecohidrológica

Base de datos con información sobre: geología, suelos, vegetación, pesca, 
socioecológicos

Zapatosa: declarado sitio demostrativo de la UNESCO

Insumo fundamental para la proyección y gestión del riesgo

Catálogos de especies

Publicaciones especializadas

Producto Unidad % cumplimiento

Modelos 
ecohidrológicos
desarrollados

3 100

Lineamientos técnicos 
sobre uso, manejo y 
conservación R. hidrico

2 100

Personas capacitadas en
gestión salud 
ecosistemas

30 100Establecer relaciones entre el
comportamiento hidroclimático con el uso
y cobertura del suelo, para predecir
escenarios futuros de gestión
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Resultados e indicadores

Monitoreo diversidad acuática

Diagnóstico y diseño del sistema de monitoreo acuático

Robustecimiento del Sistema de Indicadores del monitoreo del Recurso Hidrico
-SIRH (IDEAM)

Incorporación de 18 indicadores bióticos-acuáticos al modulo de calidad del 
agua (SIRH)

Piloto de prueba para indicadores

35 procesos de educación ambiental

Producto Unidad % cumplimiento

Diagnósticos y 
evaluaciones

1 100

Sistemas de monitoreo
implementados

1 100

Campañas de 
sensibilización 
implementadas

1 100
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Publicaciones
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Evaluación final

Evaluación de los 
resultados

CALIFICACION

Relevancia Armonizó las necesidades y 
prioridades de los beneficiarios 

Realizó un manejo adaptativo

Resultados ligados a los 
problemas de desarrollo y a la 
normativa

ALTAMENTE 
SATISFACTORIO

Impacto Logró y superó las metas de 
resultado propuestas 

Propició un cambio trans-
formacional en los involucrados

Modelos ecohidrológicos
monitoreo y base para otras 
cuencas

ALTAMENTE 
SATISFACTORIO

Efectividad Logró todas las metas de 
producto y sobrepasó otras. ALTAMENTE 

SATISFACTORIO

Eficiencia Logró  y superó los resultados 
planificados con un buen manejo 
pre-supuestario

Adaptó el tiempo al contexto 
(COVID-19)

ALTAMENTE 
SATISFACTORIO

Sostenibilidad Recursos de las CAR , otros
proyectos

Seguimiento y cambios

PROBABLE
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Qué sigue?

Dar continuidad al proceso

1. Desarrollo del proyecto  Carbono y humedales (FN- Ecopetrol)

2. Gestión de recursos

• Propuesta de recursos al BID – Pesca en Zapatosa

• Propuesta de iniciativas productivas Barbacoas – Ecopetrol (Responsabilidad 
social)

• Acercamientos con CENIT compensaciones en Zapatosa

• Propuestas a convocatorias del CITIBANK – seguridad alimentaria

• APC - Colombia



zRECONOCIMIENTOS y AGRADECIMIENTOS
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